
 Protokoll AMN 2013-11-28 

Sida 16 (26)  

 

 

 

 

 

att stödja unga utanför jobb och studier, t ex Arbetsförmedlingens 

verksamheter Unga in och Jobbgaraget och förvaltningens egna 

verksamheter Merit m.fl. Det är inte effektivt att uppfinna hjulet på 

nytt eller att ungdomar hamnar mellan stolarna i kontakt med 

myndigheter och olika projekt. 

Gällande helhetsansvaret för det uppsökande verksamheten arbetet 

och administrationsprogrammet Walter som kommer att övergå till 

arbetsmarknadsförvaltningen behövs konkreta registreringar för att 

dels kunna följa utvecklingen för ungdomarna, dels ha ett statistiskt 

underlag för att kunna skönja tendenser och utveckla verksamheten. 

Det är av vikt att nämnden och förvaltningen vet vilka 

utvecklingsområden som finns. Vi ser därför positivt på att systemet 

Walter ska utvecklas för att förbättra möjligheterna att framställa 

statistik. 

 

§ 8 

Svar på skrivelse från Karin Gustafsson (S) m. fl. om insatser 

för unga 20-25 år som står utanför skola och arbetsliv 

Dnr AMN 2013-00180-4.0 

Arbetsmarknadsnämndens beslut 

1. Arbetsmarknadsnämnden beslutade att besvara skrivelsen med 

hänvisning till arbetsmarknadsförvaltningens tjänsteutlåtande.  

Ärendet 

En skrivelse har inkommit till arbetsmarknadsnämnden från Karin 

Gustafsson med flera (S) angående satsningar för unga 20-25 år 

som står utanför skola och arbetsliv. Enligt skrivelsen behövs 

ytterligare satsningar göras för denna grupp men samtidigt anser 

skrivelsen att det är en uppgift som faller inom det statliga 

ansvarsområdet och att det kan finnas risker med att kommunen tar 

sig an uppgifter utanför det kommunala ansvarsområdet. I 

skrivelsen ställs frågor om gruppens storlek och sammansättning 

samt hur staden skulle kunna samarbeta med arbetsförmedlingen 

omkring målgruppen och vad som blir kommunens roll. 

Arbetsmarknadsförvaltningen redovisar i sitt svar att det finns en 

grupp unga 20-29 år som befinner sig i ett gränsland mellan behov 

av sociala stödinsatser och arbetsmarknadsinsatser. Många i denna 

grupp nås inte av arbetsförmedlingens mer renodlade 

arbetsmarknadsåtgärder. Den aktuella målgruppen är ofta i behov 
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av sammanhängande insatser där socialt stöd och 

arbetsmarknadsinsatser går hand i hand. För att två huvudmän 

gemensamt ska kunna ge detta sammanhållna stöd krävs ett mycket 

tätt samarbete i det dagliga arbetet. Förvaltningen bedömer att det 

inte finns tillräckliga förutsättningar för detta då 

arbetsförmedlingens verksamhet är styrd av nationella regelverk.  

Arbetsförmedlingen har dock i projektet ”Unga In” påbörjat ett 

arbete för att utveckla arbetsformer mer lämpade för en målgrupp 

med mer sammansatt problematik. Staden är samverkanspart i 

projektet som på sikt kan öppna vägar för nya samverkansformer 

även i ordinarie verksamhet. 

När det gäller gruppens storlek och sammansättning redovisar 

förvaltningen i sitt svar att andelen unga 16-29 år i riket som stod 

utanför skola och arbetsliv 2010 uppgick till ca 10 procent av 

befolkningen i den aktuella åldersgruppen. Av det totala antalet 

utanför skola och arbetsliv utgjorde gruppen 16-19 år ca 10 procent 

medan gruppen 20-29 utgjorde 90 procent. Det är endast 16–19-

åringarna som omfattas av det kommunala uppföljningsansvaret.  

Av samtliga som stod utanför skola och arbetsliv 2010 var det ca 30 

procent som saknade känd aktivitet. I vissa stadsdelar i Stockholm 

uppgick andelen utan känd aktivitet till mellan 40 och 50 procent av 

hela gruppen utanför skola och arbetsliv. 

Förvaltningen har redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande från den 14 

november 2013. 

Förslag till beslut 

Ordföranden Ulla Hamilton m.fl. (M), ledamoten Gulan Avci (FP), 

ledamoten Kristian Ljungblad (C), vice ordföranden Karin Rågsjö 

(V) samt ledamoten Åsa Jernberg m.fl. (MP) föreslog att nämnden 

skulle besluta enligt förvaltningens förslag till beslut. 

Ledamoten Tara Twana m.fl. (S) framlade ett annat förslag till 

beslut och föreslog att nämnden skulle besluta enligt detta förslag. 

Beslutsgång 

Ordföranden ställde förslagen till beslut mot varandra. 

Nämnden beslutade utan omröstning enligt ordföranden Ulla 

Hamilton m.fl. (M), ledamoten Gulan Avci (FP), ledamoten 

Kristian Ljungblad (C), vice ordföranden Karin Rågsjö (V) samt 

ledamoten Åsa Jernberg m.fl. (MP) förslag till beslut. 
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Reservation 

Ledamoten Tara Twana m.fl. (S) reserverade sig mot nämndens 

beslut med hänvisning till sitt eget förslag enligt följande. 

1. Att arbetsmarknadsförvaltningen uppdras att ta fram en 

aktuell sammanställning av de unga som varken jobbar eller 

studerar samt hur de är fördelade i Stockholms stad. 

2. I övrigt anföra följande 

Socialdemokratiska gruppen vill till att börja med rikta ett tack till 

förvaltningen för ett bra svar på skrivelsen.  

Vi kan utifrån skrivelsens redogörelse konstatera att de samhälleliga 

insatser som finns för gruppen unga över 19 år som står utan 

sysselsättning är otillräckliga. Det går också att konstatera att 

gruppen 20-29 år är mycket stor och att stadens kunskap om 

gruppen är otillräcklig och att arbetsmarknadsnämnden behöver öka 

sin kunskap om gruppen. Vi är medvetna om att denna information 

släpar då den baseras på RAMS men det är av vikt att staden har så 

mycket information som möjligt om gruppen i synnerhet nu när 

insatserna mot gruppen ska öka i enlighet med det beslutade 

budgeten för 2014.  

I socialdemokraternas förslag till budget för 2014 anser vi 

uppföljningen och insatser för unga 20-25 som varken jobbar eller 

studerar är en prioriterad uppgift för arbetsmarknadsförvaltningen 

och ett arbete som kräver långsiktighet för att lyckas. Det är därför 

anmärkningsvärt att majoriteten i sin budget föreslår att den extra 

satsningen på unga 20-25 ska tas bort redan 2015. 

Särskilt uttalande  

Vice ordföranden Karin Rågsjö (V) lämnade följande särskilda 

uttalande. 

Vi lever i en djupt segregerad stad där dubbelt ca 20 % av de mellan 

16-29 år i Rinkeby, Rågsved, Husby, Skärholmen och Tensta 

varken jobbar eller studerar. Snittet för Stockholm är annars 10 %. 

Detta handlar om klass, segregation och en stor grupp unga som far 

extremt illa. Ung och arbetslös är en dålig kombo. Det hör ihop med 

psykisk ohälsa för unga. För alla unga som driver vind för våg i 

stadsdelarna vill Stockholmsvänstern starta ”Community Centers”, 

som provats i Rågsved. Många årskullar unga vuxna är i riskzonen, 

och då duger det inte med projekt som idag. Vi föreslår sex center 

för unga arbetslösa som saknar strukturerad sysselsättning och 
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riskerar att aldrig komma in i samhället. Arbetslöshet gröper ur 

självkänslan och kastar ut unga från samhället. 

Särskilt uttalande 

Ledamoten Åsa Jernberg m.fl. (MP) lämnade följande särskilda 

uttalande. 

Vi vill tacka förvaltningen för deras utförliga svar som gav en 

mycket god överblick över gruppen unga 16-29 år och deras 

situation. 

Stockholm är en delad stad där möjligheterna för människor att 

skapa sig ett gott liv ser väldigt olika ut. Skillnaderna i arbetslöshet 

är stora mellan olika områden och olika grupper i staden. Enligt 

Arbetsförmedlingens rapport Ungdomar på och utanför 

arbetsmarknaden (2013) är arbetslösheten för 16-29-åringar 26 % i 

Rinkeby, 20 % i Husby, 22 % i Tensta och 19 % i Skärholmen. 

Genomsnittet i staden är 10,1 %. 

I arbetsmarknadsförvaltningens underlag uppges att det finns ca 

5 300 unga i Stockholm som varken arbetar eller studerar. Det 

behövs utökade insatser för att ge dessa unga det stöd de behöver.  

Flera goda initiativ och verksamheter ryms inom stadens 

arbetsmarknadsinsatser. Vi anser dock att ambitionsnivån behöver 

höjas ytterligare. Ökade resurser behövs till insatser riktade till unga 

som står utanför systemen. De 5 300 unga människor i Stockholm 

som varken arbetar eller studerar eller befinner sig i någon typ av 

insats måste få stöd och deras potential måste tas tillvara. 

Staden bör även ta initiativ till startcentraler för unga, initialt i de 

områden där ungdomsarbetslösheten är högst, exempelvis Rinkeby 

och Husby. Ambitionen bör vara att startcentralerna drivs i 

samverkan med Arbetsförmedlingen för att skapa ett mer samordnat 

och effektivt stöd till de arbetssökande. Startcentralen bör även 

innehålla olika stödinsatser, befintliga som nya, såsom coachning 

och matchning, hälsoaktiviteter, individuellt stöd, studie- och 

yrkesvägledning och uppsökande verksamhet för att nå fler unga. 

Genom att skapa ett samordnat stöd och en väg in kan vi ge bättre 

stöd till unga som vill ha jobb. 

Unga utan gymnasiekompetens är en mycket sårbar grupp på 

arbetsmarknaden. Därför anser vi att ett kunskapslyft bör införas där 

unga får möjlighet att dels läsa in gymnasiekompetens på halvtid, 
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dels jobba inom staden på halvtid. På så sätt får vi fler unga utan 

färdig gymnasieutbildning att börja studera. 

 

§ 9 

Fastställande av rutiner för Lex Sarah samt 

rapporteringsmottagare för Lex Sarah 

Dnr: AMN 2013-0318-4.0 

Arbetsmarknadsnämndens beslut 

1. Arbetsmarknadsnämnden beslutade att godkänna föreslagna 

rutiner för lex Sarah inom nämndens ansvarsområde. 

2. Arbetsmarknadsnämnden beslutade att utse Karolina Landowska 

till lex Sarah-ansvarig. 

Ärendet 

Den 1 juli 2011 infördes nya bestämmelser om Lex Sarah i 

socialtjänstlagen (SoL) och lagen om stöd och service till vissa 

funktionshindrade (LSS).  Kommunfullmäktige fattade 2013-06-10 

beslut om riktlinjer för lex Sarah.  I avvaktan på detta beslut har 

arbetsmarknadsnämnden 2013-02-04 fastställt preliminära rutiner 

för rapportering och utredning av lex Sarahanmälningar. 

Förvaltningen föreslår därför att rutiner för lex Sarah fastställs med 

likalydande innehåll som de preliminärt beslutade rutinerna med 

förändring av att anmälan av allvarliga missförhållanden eller risk 

för allvarliga missförhållanden ska ske till Inspektionen för vård 

och omsorg (IVO) i stället för Socialstyrelsen. Rutinerna ersätter de 

preliminära rutinerna för lex Sarah. 

Karin Skoglund, samordnare för nationella minoriteter, lämnar sitt 

uppdrag som lex Sarahansvarig och förvaltningen föreslår att 

Karolina Landowska istället utses till lex Sarahansvarig vid sidan av 

tidigare utsedda Eva Woll Tegbäck och Arja Kallo. 

Förvaltningen har redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande från den 14 

november 2013. 

Förslag till beslut 

Ordföranden Ulla Hamilton m.fl. (M), ledamoten Gulan Avci (FP), 

ledamoten Kristian Ljungblad (C), vice ordföranden Karin Rågsjö 

(V), ledamoten Tara Twana m.fl. (S) samt ledamoten Åsa Jernberg 


